Pœna, quæ sit imponenda pro delicto, vbi non
datur dolus, sed culpa.

S V M M A R I V M!

1 Dolus requiritur in delictis ad pœnam irrogandam, & vbi
non est dolus, semper minor pœna imponitur.

2 Culpa lata in criminalibus, an dolo equiparetur quo ad
pœnam irrogandam.

3 Dolus in criminalibus in dubia non præsumitur, & an suf-
ficiat præsumptus dolus, vel requiratur verus.

4 Dolus bonus non punitur, Dolus, qui non habet spe-
ciale

- Ciale nomen delitti, an puniatur pena ordinaria, vel extraordinaria.*
3. *Culpa triplex est, lata, leuis, & levissima.*
 6. *Culpa lata in peccatis corporalibus non equiparatur dolo, & mitius punitur, sed an possit puniri pena corporali.*
 7. *Culpa leuis, ubi non datur accusator, non punitur, & ubi datur accusator, si consistat in omittendo, non punitur, si vero consistat in committendo, leuiter punitur.*
 8. *Culpa levissima, ubi non datur accusator, non punitur, & ubi datur accusator, si reficiantur damna parti latae, nec etiam punitur.*
 9. *Culpa lata, leui, vel levissima gravatus, an in foro conscientia teneatur parti latae damna, & interesse reficere.*

C A P. XVIII.

Semper Aduocatus inuigilet, an ex processu resultet, quod reus dolo deliquerit, vel sine dolo, quia si sine dolo mitius erit puniendus. Tiraq. de pœn. temp. caus. 14. nu. 1. Decian. in tract. crim. lib. 1. c. 4. nu. 9. in fi. Capr. concl. 6. 6. nu. 25. Menoch. de arb. cat. 324. nu. 12. fuit originalis doctrina Bar. in l. 1. §. 1. nu. 6. ff. si quis testam. esse iuss. fuerit, quam communem dicit Cepoll. conf. crim. 33. & receptissimam appellat Cœuall. commun. contra comm. q. 580. nu. 1. Et quod lata culpa in delictis, quoad pœnam corporalem interrogandam, dolo non equiparetur. Capra conclus. 78. nu. 36. vbi de communi, Ant. Gom. c. 3. nu. 16. Iul. Cl. q. 84. in prin. vbi de communi Cephal. conf. 76. nu. 71. lib. 1. Burs. conf. 77. nu. 14. & conf. 82. num. 8. de communi vol. 1. & vide Moder. Ro. q. 87. n. 21. & seq. vbi ponit suas ampliations, & limitationes Baiar. q. 84. n. 10. Add. ad Farin. conf. 1. in lit. E. vbi alios allegant, & testantur de verissima opinione, & in conf. 30. litt. K. post alios, quos allegant, dicunt magis procedere, quando agitur de pena mortis, qui Baiard. d. q. 84. nu. 9. dicit post Plot. de in lit. iur. §. 6. nu. 32. quod nec etiam in pœnis pecuniaris equiparatur lata culpa, dolo, quando lex, vel statutum facit expressam mentionem de dolo, & etiam quando vigore banni imponitur pena, vt lata culpa non sufficiat. Cauale. de Brach. reg. nu. 108. p. 5. Burs. conf. 141. nu. 13. vol. 2. & quod lata culpa non equiparetur dolo in crim. Ias. in l. in actionibus num. 23. & 26. ff. de in lit. iur. vbi de communi Diaz. reg. 540. vbi ponit tres ampliations, & decem limitaciones, & latissime, qui alios concordantes cumulauit Cœuall. com. contra com. quæst. 580. nu. 1. & seq. & sub nu. 14. testatur hanc esse veriorem, & communiorum opinionem tam de iure communi, quam de iure Regio Hispaniarum, sicut Iul. Clar. q. 84. in fine post Marant. in suo Speculo in 4. p. num. 85. dicat quem pro culpa posse etiam corporaliter puniri, & ita quandoque vidisse seruari per Senatum Mediolanum, & in §. homicidium, nu. 3. etiam referat, quod pro homicidio culpo aliquando imponitur pena exilio, vel pena pecuniaria, vel pena triremum ad tempus pro modo culpæ, & quod ita alias in contingentia facti fuit per Senatum resolutum, & ibi testatur etiam de communi, quam etiam sequitur Menchiac. lib. 2. controvrs. illustr. c. 96. nu. 32. sed nonquam pro culpa imponatur pena ordinaria delitti Ceual. d. q. 580. in fi. & pena confiscationis non imponatur, vbi non interuenit dolo. Sforz. Odd. cons. 27. nu. 4. sed omnino requiriatur dolo ad dictam penam ordinariam de-

liti imponendam, l. 1. §. diuus Adrianus, 1. lege Cornelii, de sicar. Ant. Gomez. tit. de delict. c. 3. n. 15. Bos. tit. de inquisit. n. 113. Menoch. casu 224. nu. 2. Clar. q. 21. n. 12. Sforz. Odd. cons. 27. n. 3. Rim. iun. cons. 145. num. 3. vol. 2. & vide latissimè Farin. in d. q. 87. Quod doct. admittunt non solum quando venit imponenda pœna mortis, sed etiam alia corporalis. Gram. consilio 68. nu. 2. Jul. Clar. d. q. 31. nu. 12. in fi. latè Farin. consil. 35. num. 7. vbi Add. testantes de communi Rimin. iun. cons. 55. nu. 16. vol. 5. quæ opinio in statu ecclesiastico habet contradictores vigore Constitutionis Marchiæ, ideo vide Farin. in q. 99. nu. 154. usque ad num. 171. Et ubi dubitatur, an aliquid factum fuerit culpa alicuius, tunc nec pro facto principali, nec pro culpa potest condemnari. Decian. respons. 4. num. 35. vol. 3. Et quod in criminalibus culpa lata non equiparetur dolo, latè Hond. cons. 104. nu. 16. vol. 1. & cons. 109. nu. 32. eod. lib.

Et quod dolus in dubio non præsumatur, sed per fiscum sit probandus, l. quoties, §. qui dolo, ff. de probat. Magon. decis. Lucens. 26. n. 9. vbi latè Add. in litt. A. Rimin. iun. cons. 559. nu. 23. & cons. 644. num. 20. Malcar. de probat. concl. 532. nu. 11. concl. 814. nu. 2. Ripa de noctur. temp. cap. 16. num. 1. vbi dicit, hanc esse regulam notissimam, quia in dubio quilibet præsumitur bonus, & non dolosus, vulg. l. merito, ff. pro soc. Doct. adducti per Masc. d. concl. 352. nu. 2.

Nec voluntas agendi præsumitur dolosa. Ripa d. c. 16. num. 2. & maximè si factum nullum commodum posset afferre agenti, vel si ex aliqua causa iusta, vel colorata ille motus fuerit, vt latè est videtur per Masc. d. concl. 532. per totam, vbi ponit ampliations, & limitationes, & in concl. 815. & late et Rip. d. e. 16. per tot. vbi declarat, qñ in facto illicito, & prohibito, & in atrocibus, dolus præsumatur, & an requiratur verus dolus, vel sufficiat præsumptus, & an probari debat dolus per coniecturas, & præsumptiones, & an sufficiant coniecturæ, vel præsumptiones hominis, vide latè Add. ad Farin. cons. 30. in littera S, vbi infinitos allegat, & Masc. concl. 531.

Et quod quatenus admittatur opinio, vt sufficiant coniecturæ ad dolum probandum, tamen debeant esse perspicuae, vt accipi non possint, nisi in malam partem. Masc. d. concl. 531. nu. 7. & seq.

Et quæ dicantur perspicuae coniecturæ docet ibi nu. 10. & Ripa d. c. 46. nu. 17.

Et quod semper, & in omni casu dictæ præsumptiones debeant plene probari post alios, quos allegat, Ripa d. c. 16. nu. 13. Cauale. de Brach. reg. p. 5. nu. 72.